Estado do Rio Grande do Sul
Poder Executivo do Município de Torres
Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
Rua Pedro Cincinato Borges, 343, Centro, Torres/RS, CEP: 95.560-000
Fone/Fax: (51) 3626-9150 Ramal 342 – site oficial: www.torres.rs.gov.br

Poder Executivo do Município de Torres
Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescentes – COMDICA

Tornam público:

EDITAL Nº 18/2023

RETIFICA OS ITENS A e B,  DO EDITAL Nº
17/2023 QUE TORNA  PÚBLICO MESÁRIOS QUE
ATUARÃO NO PLEITO ELEITORAL PARA ESCOLHA DE
CONSELHEIRO TUTELAR 2023, CONVOCA
CANDIDATOS A PROTOCOLAREM FISCAIS E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de
Torres - COMDICA, no uso de suas atribuições legais, e a Comissão Especial Eleitoral, torna
público os mesários que atuarão no Pleito Eleitoral para escolha de conselheiros tutelares,
convoca candodatos a protocolares fiscais:

A) Os eleitores devem comparecer no local de votação munidos do título de eleitor

e documento oficial com fotografia, no dia 01/10/2023, no horário compreendido entre 08
(oito) horas às 17 (dezessete) horas.

Porto.

B) São mesários:
Instituto Estadual de Educação Marcílio Dias
I – Presidente de Mesa: Tanise Wandrey Cardoso
II – Mesários: Shaine de Matos Brognoli, Ester da Costa Rodrigues, Guilherme Duarte

Escola Municipal Alcino Pedro Rodrigues
I – Presidente de Mesa: Carmem Silvia Cavalli Mendes Gonçalves
II – Mesários: Edna Marluzia Saldanha de Sá, Jéssica Philippi Franch
Escola Municipal Fundamental Zona Sula
I – Presidente de Mesa: Pâmela Delfino Medeiros
II – Mesários: Cristiane Lopes Scheffer, Mariana Bigarella
Salão Comunitário Sagrado Coração de Jesus
I – Presidente de Mesa: Raissa de Matos Brognoli
II – Mesários: Johan Karl Rickes Silva, Rosicléia Carvalho Sanches
Salão dos Moradores e Proprietários da Praia Itapeva
I – Presidente de Mesa: Antonio dos Santos Francisco Junior
II – Mesários: Laís Dagostin Rosso, Luiz Alfredo Réus da Silva
Escola Estadual De E. Fundamental Marechal Deodoro
I – Presidente de Mesa: Vanessa de Oliveira Matos
II – Mesários: Silvio Severo dos Passos, Natacha Zakowiscz Simões
Escola Municipal Fundamental Manoel Ferreira Porto
I – Presidente de Mesa: Camila Galiotto Belato
II – Mesários: Izael Cardoso da Silva, Nitiana Tolfo Falcão, Alexandre Martins Porcatt

C) A apuração dos votos será centralizada e ocorrerá unicamente na Escola
Municipal Fundamental Alcino Pedro Rodrigues, quando estiverem no local todas as urnas
de 01 a 07.

Estado do Rio Grande do Sul
Poder Executivo do Município de Torres
Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
Rua Pedro Cincinato Borges, 343, Centro, Torres/RS, CEP: 95.560-000
Fone/Fax: (51) 3626-9150 Ramal 342 – site oficial: www.torres.rs.gov.br

D) CONVOCA-SE os (as) candidatos (as) para, até o dia 28/09/09/2023, se assim
quiserem, protocolarem no Setor de Protocolo do Atendimento ao Cidadão da Prefeitura de
Torres, sito a rua José Antônio Picoral, nº 79, Centro, Torres/RS, CEP 95.560-000, o nome de
07 (sete) fiscais e indicação de 01 (um) fiscal de escrutínio para acompanhar o processo
eleitoral. Os (as) candidatos (as) deverão apresentar nome dos indicados, com a indicação
do local de votação em que serão fiscais, juntando cópia do documento de identificação (RG/
CPF) do indicado. Não será aceita substituição de nenhuma espécie, somente o indicado
para o local poderá fiscalizar o processo eleitoral e permanecer no local de votação e
apuração dos votos, no caso o fiscal de escrutínio, portando o crachá de identificação
fornecido pelo COMDICA no momento da apresentação munido do documento de
identidade.

Torres, 25 de setembro de 2023.

Publique-se.

Encaminhem-se cópias ao Ministério Público, Poder Judiciário, Cartório Eleitoral e

Câmara de Vereadores de Torres.